Дело № 1-284/2019 

Уникальный идентификатор дела 74RS0030-01-2019-001247-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 30 августа 2019г.

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Лебедева В.И., с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Правобережного района г. Магнитогорска Федоровой А.А., Торопченовой К.А. и старшего помощника прокурора Правобережного района гор. Магнитогорска ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитников - адвокатов: Федоровой А.А., Лепинских С.Н.,

при секретарях: Чугуновой Ю.В., Сминьчуговой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 , родившегося 

<

дата> в г.Магнитогорске Челябинской области, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не военнообязанного, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимостей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

содержащегося под стражей с 11.11.2018,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

16.07.2018г., в период до 09 часов 50 минут, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, находясь в неустановленном месте, используя возможности сервиса централизованной службы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» («Telegram») глобальной сети «Интернет», при помощи, имеющейся у него цифровой техники, путем текстовых смс-сообщений с представителями неустановленного интернет-магазина, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, выразил свое намерение приобрести наркотическое средство в крупном размере, для личного употребления.

С этой целью, ФИО2, используя систему электронных платежей «Visa QIWI Wallet» («КИВИ Банк (АО)», осуществил перевод денежных средств в сумме 1100 рублей на указанный представителями интернет - магазина неустановленный расчетный счет в электронной платежной системе «Киви-кошелек», в счет 100%-ой предоплаты за приобретаемое количество наркотического средства, о чем уведомил вышеуказанных лиц. 

16.07.2018 в период до 09 часов 50 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, из временного тайника-«закладки», указанного представителями интернет- магазина и находившегося в водосточной трубе у левого торца дома 18 по ул. Урицкого в Ленинском районе г. Магнитогорска, забрал полимерный пакет-«гриппер», с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленных лиц наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. После приобретения, пытался скрыться от сотрудников полиции, но был задержан в районе дома 44 по пр. К. Маркса. При этом ФИО2 в момент задержания удалось выбросить в кусты полимерный сверток с вышеуказанным наркотическим средством. В период с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут 16.07.2018, в процессе осмотра места происшествия - в кустах, находящихся на расстоянии около 6 метров от торца дома 44 по пр. К. Маркса, дознавателем ОД ОП «Ленинский» УМВД России по гор. Магнитогорску, в присутствии понятых, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., что является крупным размером. 

Приобретение наркотических средств считается незаконным, так как нарушает нормы ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями). 

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 (с последующими изменениями и дополнениями): 

<

данные изъяты>- отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса 

<

данные изъяты> превышающая 

<

данные изъяты>.

Он же совершил шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Преступления совершены в г. Магнитогорске при следующих обстоятельствах: 

В период времени до 22 часов 40 минут 11.11.2018, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно хранил по месту проживания по адресу: 

<

адрес> наркотические средства:

-

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, содержащийся в растительном веществе; 

- 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, содержащийся в комкообразном веществе; 

- 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, содержащийся в растительном веществе; 

- 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, содержащийся в порошкообразном веществе. 

Данные наркотические средства, с целью последующего сбыта, ФИО2, частично расфасовал в полимерные свертки определенными массами, оставив нерасфасованной оставшуюся часть наркотических средств в квартире для последующего сбыта, в указанный период до 22 часов 40 минут 11.11.2018, действуя умышленно с целью незаконного сбыта из корыстных побуждений, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и незаконно храня при себе свёртки, состоящие из полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментами фольгированной бумаги, с помещенными поверх пакетов дисками с магнитными свойствами, 11.11.2018 в вечернее время ФИО2 разместил наркотическое средство по следующим адресам:

- разместил 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> что составляет крупный размер, в водосточной трубе у левого торца 

<

...>;

- разместил 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что составляет крупный размер, в водосточной трубе около подъезда № 3 дома 115/2 по пр. К. Маркса;

- разместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что составляет крупный размер у правого торца дома 115/1 по пр. К. Маркса;

- разместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> что составляет крупный размер, слева от входной двери подъезда 3 дома 113 по пр. К. Маркса;

- разместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., что составляет крупный размер, с западной стороны дома 117/3 по пр. К. Маркса. 

Оставшуюся часть наркотических средств, а именно два полимерных свертка, которые находились при нем и были подготовлены для закладки в тот же вечер, ФИО2, увидев сотрудников полиции в районе дома 117/3 по пр.К. Маркса выбросил в траву. При обследовании участка местности было изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, находящееся в двух полимерных свертках. 

После задержания ФИО2, в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 45 минут 13.11.2018 в ходе производства обыска в квартире 13 дома 6/1 по ул. Сталеваров, сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО2 наркотические средства, которые он незаконно хранил в целях последующего сбыта, а именно:

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, содержащийся в растительном веществе;

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, содержащийся в комкообразном веществе; 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, содержащийся в растительном веществе; 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, содержащийся в порошкообразном веществе. Также в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, где проживает ФИО2, сотрудниками полиции были изъяты двое электронных весов и резиновые перчатки, на поверхности которых были обнаружены наркотические средства - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в следовых количествах. 

Таким образом, ФИО2 намеревался незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, однако данные преступления не были доведены до конца по независящим от его преступного умысла и желания обстоятельствам, в связи с тем, что 11.11.2018г. около 22 часов 40 минут ФИО2, был задержан сотрудниками полиции около дома 117/3 по пр. К. Маркса в Правобережном районе гор. Магнитогорска.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, являются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса 

<

данные изъяты>, превышающая 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленному ему обвинении признал полностью, при этом показал, что задержали его 11 ноября 2018г. когда он сделал пять «закладок» наркотического средства - курительной смеси «спайс». Данное наркотическое средство заказывал через интернет магазин, покупал за свои деньги и получал также путем «закладок». Знал, что так можно заработать денег. Хотел установить на свой планшет приложение «Телеграмм» и через него продавать наркотические средства, однако установить не успел. Занимался данной преступной деятельностью всего одну неделю. 

16.07.2018г., днем, увидев на стене здания объявление, списался с кем-то через приложение «телеграмм», установленное в старом телефоне, который впоследствии из-за поломки выбросил. Ему сбросили прайс и список наркотических средств. Выбрав «спайс», перевел через терминал, расположенный в помещении магазина «Московский», 1100 руб. С указанного места «закладки», а именно из водосточной трубы дома 18 по ул. Урицкого, забрал наркотическое средство, положив его в карман шорт. После того как отошел от места закладки метров 5-7, его окликнул сотрудник полиции. Испугавшись, пытался убежать от полицейских, но в квартале упал и был задержан. Тамже сбросил пакетик со «спайсом» и впоследствии сотрудникам полиции указал это место. 

В конце октября 2018г. решил заняться распространением наркотических средств, так как заканчивались денежные средства, которые ему ранее достались от продажи квартиры. На стене дома увидел название сайта, «зашел» на него, там было указание на магазин «Хитпоинт», в котором и приобретал наркотическое средство. Отправлял текстовое сообщение, приходил прайс, выбирал наркотическое средство и оплачивал. Заказал сразу несколько партий, реагент и «спайс». Приобретал как для себя, так и для продажи. Перевел порядка сорока тысяч рублей. Забирал через «закладки». Количество «спайса» и реагента не помнит. Хранил по месту проживания по адресу: ул. Сталеваров,6\1-13. Из приобретенного реагента ничего не изготавливал, намерения были изготовить курительную смесь, с этой же целью приобрел и 8 коробок травы. «Спайс», который он разложил по закладкам 11 ноября 2018г. пришел к нему уже готовым к употреблению. Расфасовал он его по 3 гр., используя ложку и весы. Намерен был продавать по 1 тыс. руб. за три грамма наркотика. Задержали его 11 ноября 2018г. когда он сделал пять «закладок» наркотического средства - курительной смеси «спайс». При этом, когда его сотрудник полиции взял за плечо, он (ФИО2) сбросил два пакетика, а также тетрадь, куда записывал места закладок.

По ходатайству государственного обвинителя Торопченовой К.А., на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, которые он давал в стадии предварительного расследования.

Так будучи допрошенным 12 ноября 2018г. в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что наркотическое средство - 

<

данные изъяты> употребляет систематически с 2015г. В сентябре 2018, когда он стал проживать один на съемной квартире, в связи с возникшими материальными трудностями, решил заняться сбытом наркотических средств, приобретая у аккаунта зарегистрированного в программе «телеграмм» под именем «hitpoint. biz» большую массу наркотического средства, немного брать себе из этой массы и продавать наркотическое средство по цене выше стоимости приобретения. В конце сентября 2018 года таким способом он приобрел два пакетика со спайсом по три грамма в каждом. Затем изготовил из картона трафарет, где было указано наименование его аккаунта и сокращенное наименование «спайса» СП. После чего, с помощью баллончика с краской и трафарета разместил на домах в Ленинском и Правобережном районах несколько объявлений, чтобы привлечь внимание клиентов. Впоследствии разложил ранее приобретенные два пакетика с наркотическим средством по местам закладок и после произведенной оплаты на его киви-кошелек сообщал место нахождения наркотического средства. Адреса закладок всегда фиксировал на листе бумаги, который хранил у себя дома. Денежные средства со своего киви-кошелька переводил на карту отчима - Ш.П.Н. , а затем снимал деньги через банкоматы. Примерно 3 или 4 ноября 2018г., аналогичным способом, приобрел за 4500 руб. 7 пакетиков «гриппер» со спайсом общим весом 21 гр., обмотанных фольгой с прикрепленными к ним магнитиками, из которых дома отсыпал часть наркотических средств для личного потребления. Затем у него разбился телефон, которым он ранее пользовался, в связи с чем, пришлось его выкинуть вместе с сим - картой, которую он использовал при сбыте наркотических средств. Приобретенное наркотическое средство он разложить не успел. Далее ему Х.Г.Е. купила в рассрочку сотовый телефон «Хуавей» и он планировал зарегистрироваться в программе «телеграмм» под новым ником, разместить новую рекламу данного ник-нейма на домах. Также на новый телефон планировал зарегистрировать киви-кошелек. 11 ноября 2018 года около 20 часов, взяв с собою 7 фольгированных свертков со «спайсом», тетрадь и ручку, он вышел из дома с целью произвести «закладки». Проехав на маршрутном такси до остановки «К.Маркса, 115», прошел к дому по такому же адресу и внутрь водосточной трубы поместил, используя магнит, один из свертков с наркотическим средством, записав данные в тетрадь. Далее поместил свертки со «спайсом» аналогичным способом: на металлический щит для объявлений около подъезда №3 дома 113 по пр. К. Маркса; во внутрь водосточной трубы дома 115/1 по пр. К. Маркса; во внутрь водосточной трубы, расположенной рядом с подъездом №3 дома 115/2 по пр. К. Маркса. Когда он сделал закладку под металлическим подоконником окна на первом этаже дома 117/3 по пр. К. Маркса и производил очередную запись в тетрадь, к нему подошли сотрудники полиции, увидев которых он испугался, порвал тетрадь и выкинул два оставшихся фольгированных свертка с наркотическим средством. Все это, в присутствии понятых, было изъято сотрудниками полиции и его доставили в УМВД России по гор. Магнитогорску по адресу: ул. Строителей,11, где у него изъяли телефон «Хуавей». Далее он с сотрудниками полиции проехали по местам где находились закладки, все было изъято с участием понятых. Установить на телефон «Хуавей» программу «телеграмм», а также зарегистрировать новый аккаунт - не успел (т.1 л.д. 162-167).

При допросе в качестве обвиняемого 13.11. 2018г. ФИО2 указал, что ранее данные показания подтверждает, вину признает в полном объеме и желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ (т.1 л.д.203-206).

Будучи допрошенным 28 марта 2019г. обвиняемый ФИО2, уточняя показания, ранее данные в качестве подозреваемого, пояснил, что никакого трафарета не было, он только планировал его изготовить. Ранее он говорил, что с сентября 2018 сбывал наркотические средства, однако такого не было, на самом деле он подготавливался к сбыту наркотических средств в период с сентября 2018г. по 11 ноября 2018г. Сначала покупал наркотические средства в интернет магазине «hitpoint. biz», а затем решил сам упаковывать наркотическое средство и с этой целью приобрел рулон фольги, магниты «грипперы», весы, тетрадь и прочее. Какими сим - картами он пользовался в тот период времени не помнит, приобретал он их, как и копии паспортов посредством «закладок». Порошкообразное наркотическое средство он приобрел в том же интернет магазине, чтобы изготавливать наркотическое средство с использованием растения- ромашки, то есть из порошкообразного вида «превращать» наркотическое средство в вещество растительного вида. Свой магазин в приложении «телеграмм» он зарегистрировать не успел, хотел сделать закладки, записать данные в тетрадь, а после регистрации уже отправлять покупателям. Приобретал наркотическое средство в виде порошка, когда не помнит, за 50 тыс. руб. в том же магазине, через закладки. На тот момент у него были денежные средства от продажи квартиры отчима. Заказывал наркотическое средство с использование своего старого телефона, который сломался и он его выбросил. Клиентов у него не было, так как задержали его в первый же день, когда он пошел делать закладки.

Также пояснил, что в десятых числах июля 2018г. он был задержан сотрудниками вневедомственной охраны в Ленинском районе за приобретение наркотического средства «спайс», который он заказал со своего телефона в интернет магазине «hitpoint. biz», оплатив на номер «киви» кошелька 1100 руб. Когда он забрал закладку из металлической водосточной трубы у дома №18 по ул. Урицкого и направился домой, то около дома 20 по той же улице, увидев патрульный автомобиль вневедомственной охраны, побежал в сторону дома 44 по пр. К. Маркса, в районе которого, споткнувшись, упал и выбросил сверток с наркотическим средством в кусты. Впоследствии, данный сверток был изъят в процессе осмотра места происшествия с участием понятых (т.1 л.д. 143-148).

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО2 подтвердил, что давал такие показания, но при этом настаивал на том, что никакого сбыта наркотических средств до его задержания 11 ноября 2018г. не было, было только приготовление. Реагент он также не разводил, только в дальнейшем планировал сделать это. Сведения о закладках намерен был довести до потребителя через трафарет, который также был намерен сделать.

Кроме показаний подсудимого его виновность в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

По незаконному приобретению наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, имевшему место 16.07.2018г.:

- рапортом полицейского водителя 1 роты ОВО по г. Магнитогорску филиала ФГКУ УВД ВНГ России по Челябинской области О.А.А. , о том, что 16.07.2018 в 09 часов 50 минут около дома 20 по ул. Урицкого в г. Магнитогорске, был замечен ранее неизвестный ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который, увидев сотрудников полиции, пытался скрыться, но был задержан в районе дома 44 по пр. К. Маркса и на земле был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, обмотанный скотчем. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа (т.1 л.д. 64);

- в процессе осмотра места происшествия - участка местности в районе торца 

<

...> согласно протоколу от 16.07.2018, в траве обнаружен и изъят сверток с растительным веществом внутри, обернутый фольгированной бумагой, упакованный в прозрачную липкую ленту (т.1 л.д. 66-68);

- из протокола осмотра места происшествия от 16.07.2018, с участием ФИО2, следует, что последний, указав на водосточную трубу, расположенную на доме 18 по ул. Урицкого в г. Магнитогорске, пояснил, что это место закладки наркотического средства, которое он, заказав по телефону и оплатив, забрал 16.07.2018 для личного потребления При этом был задержан сотрудниками полиции (т.1л.д.72-74);

- согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, изъятое 16.07.2018г. в районе дома 44 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, растительное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит отнесенный к наркотическим средствам 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.81-83);

- вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в конверт, осмотрено следователем, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам уголовного дела и сдано на хранение в ОП «Правобережный» (т.1 л.д.77,78,85-88).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля полицейский 1 роты ОВО по Магнитогорскому филиалу ФГКУ УВО ВНГ России по гор. Магнитогорску О.А.А. , показал, что он участвовал в задержании парня в районе дома 50 по пр. К. Маркса, видел сверток из фольги обмотанный скотчем с прикрепленным магнитом. Задержанный сказал, что данный сверток ему не принадлежит. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания О.А.А. , которые он давал в стадии предварительного следствия.

При допросе 23.10.2018г. О.А.А. показал, что 16.07.2018 около 9 час.50 мин. при несении службы совместно с полицейским М.Е.В. , у дома 20 по ул. Урицкого заметили ранее незнакомого ФИО2, который, увидев их, резко изменил направление движения. Когда они решили проверить у него документы, ФИО2 побежал в сторону пр. К. Маркса, но в районе дома 44 упал и был задержан. При осмотре местности, где он был задержан, обнаружили сверток из фольги, с растительным веществом внутри. Сотрудниками оперативной группы данный сверток был изъят (т.1 л.д.89-91).

После оглашения, О.А.А. подтвердил вышеуказанные показания.

Свидетель М.Е.В. в судебном заседании показал, что в июле 2018 года в один из дней, в дообеденное время, патрулируя территорию Ленинского района гор. Магнитогорска с О.А.А. , на ул. Урицкого обратили внимание на парня, который стоял около водосточной трубы, в связи с чем, приняли решение проверить его данные. Увидев их, парень стал убегать, но был задержан около дома 44 по пр. К. Маркса, тамже был обнаружен сверток из фольги. Установили личность убегавшего, им оказался ФИО2 

Виновность в совершении ФИО2 шести преступлений - покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждена представленными стороной обвинения:

рапортами об обнаружении признаков преступлений, с указанием выявленных фактов размещения ФИО2 наркотических средств в тайниках- «закладках» (т.1 л.д.11,16,21,26,31);

рапортом оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г.Магнитогорску В.К.А. от 12.11.2018, из которого следует, что 11.11.2018 около 22 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома 117/3 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске был задержан ФИО2 , 

<

дата> г.р. В ходе обследования 6 (шести) участков местности в Правобережном районе г. Магнитогорска с участием ФИО2, на каждом из них было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.1 л.д. 116-118);

- протоколом обследования участка местности от 12.11.2018 в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 05 минут, с участием ФИО2, согласно которому, на поверхности земли около входа в подъезд № 1 дома 117/3 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, были обнаружены и изъяты фрагменты школьной тетради с рукописными записями и шариковая ручка (т.1 л.д. 119-124); 

согласно протоколу от 13.03.2019 следователем были получены образцы почерка обвиняемого ФИО2 (т.2 л.д.42-43); 

из заключения эксперта № от 08.04.2019 следует, что краткие записи, расположенные на странице школьной тетради, фрагменты которой были обнаружены и изъяты 12.11.2018 в ходе обследования участка местности, расположенного у подъезда № 1 дома 117/3 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, выполнены ФИО2 , 

<

дата> г.р. (т.2 л.д. 48-52).

В ходе осмотра, произведенного следователем 03.12.2018г. установлено, что на изъятых фрагментах листов из вышеуказанной тетради, содержатся рукописные записи, выполненные ФИО2, с указанием в сокращенном виде адресов организованных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Постановлением следователя фрагменты школьной тетради и шариковая ручка признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.1-17).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от 12.11.2018 у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон «Huawei» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». В ходе досмотра ФИО2 пояснил, что изъятый телефон принадлежат ему и находится в его пользовании (т.1 л.д. 127-130). Данный телефон 03.12.2018г. осмотрен следователем, каких-либо приложений, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет не обнаружено, в приложении «Вконтакте» какие-либо сообщения, фотографии и диалоги отсутствуют (т.2 л.д.1-17). 

Согласно протоколу обследования участка местности от 12.11.2018, с участием ФИО2, внутри водосточной трубы, расположенной у левого торца дома 115 по пр. К. Маркса в г.Магнитогорске, обнаружен и изъят один полимерный сверток с растительным веществом внутри (т.1 л.д. 131-133); Заключением эксперта № 1253 от 23.11.2018, установлено, что растительное вещество в пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты>, изъятое 12.11.2018 внутри водосточной трубы, расположенной у левого торца дома 115 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 216-220).

Согласно протоколу обследования участка местности от 12.11.2018, с участием ФИО2, внутри водосточной трубы, расположенной слева от входа в подъезд № 3 дома 115/2 по пр. К. Маркса в гор. Магнитогорске, обнаружен и изъят один полимерный сверток с растительным веществом (т.1 л.д.134-136). 

Заключением эксперта № от 

<

дата>, растительное вещество в пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты>., изъятое 12.11.2018 внутри водосточной трубы, расположенной слева от входной двери в подъезд № 3 дома 115/2 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д.215-219).

Согласно протоколу обследования участка местности от 12.11.2018, с участием ФИО2, внутри водосточной трубы, расположенной у правого торца дома 115/1 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, обнаружен и изъят один полимерный сверток с растительным веществом (т. 1 л.д. 137-139);

заключением эксперта № от 

<

дата>, установлено, что растительное вещество в пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты>, изъятое 12.11.2018 из водосточной трубы дома 115/1 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 216-220);

согласно протоколу обследования участка местности от 12.11.2018, с участием ФИО2, под нижней частью металлического щита для объявлений, расположенного слева от входной двери подъезда № 3 дома 113 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, обнаружен и изъят один полимерный сверток с растительным веществом (т.1 л.д.140-142);

из заключения эксперта № от 

<

дата>, следует, что растительное вещество в пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты>, изъятое 12.11.2018 из под нижней части металлического щита для объявлений, расположенного слева от входной двери подъезда № 3 дома 113 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 216-220);

согласно протоколу обследования участка местности от 12.11.2018, с участием ФИО2, под металлическим карнизом окна, расположенного с западной стороны дома 117/3 по пр. К. Маркса в Правобережном районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один полимерный сверток с растительным веществом внутри (т.1 л.д. 143-145);

заключением эксперта № от 

<

дата> установлено, что растительное вещество в пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты>, изъятое 12.11.2018 из под металлического подоконника окна, расположенного с западной стороны дома 117/3 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 216-220);

согласно протоколу обследования участка местности от 12.11.2018, с участием ФИО2, в верхнем слое почвы возле входа в подъезд № 1 дома 117/3 по пр. К. Маркса в гор. Магнитогорске, обнаружены и изъяты два полимерных свертка с растительным веществом внутри каждого (т.1 л.д. 119-124);

заключением эксперта № от 

<

дата> установлено, что растительные вещества из двух пакетов-«гриппер», суммарной массой 

<

данные изъяты>), изъятых 12.11.2018 с верхнего слоя почвы в районе подъезда № 1 дома 117/3 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, содержат 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д.216-220). 

Все вышеуказанные пакеты с наркотическим средством изымались с участием понятых, помещались в бумажные конверты и опечатывались печатью. При этом ФИО2 пояснил, что все «закладки» с наркотическим средством произведены им накануне. 

Согласно протоколу от 23.11.2018 изъятые пакеты с наркотическим средством осмотрены следователем и постановлением от 23.11.2018 признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и сданы в камеру хранения УМВД России по гор. Магнитогорску (т.1л.д.237-256).

13.11.2018, согласно протоколу обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, обнаружено и изъято: 

три полимерных свертка, каждый из которых состоит из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментами фольгированной бумаги, с помещенными дисками с магнитными свойствами с растительным веществом в каждом;

три полимерных пакета-«гриппер», в двух из которых содержится комкообразное вещество, а в одном пакете содержится растительное вещество ;

кастрюля с ложкой, внутри которой содержится растительное вещество;

Полимерный мешок, в который были упакованы:

- полимерный пакет-«гриппер», обмотанный фрагментами фольгированной бумаги, с комкообразным веществом внутри; 

- полимерный пакет-«гриппер», обмотанный фрагментами фольгированной бумаги, с порошкообразным веществом внутри;

- десять полимерных пакетов-«гриппер», с растительным веществом в каждом;

- полимерный сверток, с помещенными дисками с магнитными свойствами, который обмотан фрагментами фольгированной бумаги и дополнительно упакованный в полимерную липкую ленту-скотч, с растительным веществом внутри. 

Кроме того, были обнаружены и изъяты: пакет с застежкой в котором находилось множество пакетов «гриппер», два рулона фольги, две медицинских маски, планшет «Леново», тетрадь с рукописными записями, две пары резиновых перчаток, двое электронных весов, восемь коробок с ромашкой, 22 сим - карты «Теле-2», пластиковые карты киви-кошелек, Яндекс деньги, копии паспортов, рулон скотча, полимерный мешок в котором находилось множество магнитов цилиндрической формы (т.1 л.д.178-189).

Заключением эксперта № от 

<

дата> установлено, что изъятые в ходе проведения обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> от 13.11.2018, по месту проживания ФИО2:

- растительные вещества в трех пакетах-«гриппер» суммарной массой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> находившееся в кастрюле; 

<

данные изъяты>, являются измельченными фрагментами неидентифицированных растений и содержат в своем составе 

<

данные изъяты>;

- комкообразные вещества в двух пакетах-«гриппер», суммарной массой 

<

данные изъяты>; вещество массой 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; 

- растительные вещества в двух пакетах-«гриппер», суммарной массой 

<

данные изъяты>, являются измельченными фрагментами неидентифицированных растений и содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; 

- порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство - метиловый 

<

данные изъяты>;

- на поверхности представленных на исследование электронных весов и перчаток содержатся наркотические средства - N

<

данные изъяты>, в следовых количествах.

В ходе производства судебной экспертизы экспертом израсходованы: наркотические средства в растительном веществе из каждого объекта массой по 

<

данные изъяты>; наркотические средства в порошкообразном веществе и комкообразном веществе массами по 

<

данные изъяты> из каждого объекта; полностью следовые количества (т.1 л.д. 225-232). 

28.12.2018, согласно протоколу и постановлению следователя, вышеуказанные предметы, изъятые в процессе проведения обыска по месту проживания ФИО2, осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. Наркотические средства, две пары резиновых перчаток, двое электронных весов, кастрюля с ложкой сданы на хранение в камеру хранения ОП «Правобережный» (т.1 л.д.257-279).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля - оперуполномоченный отдела наркоконтроля УМВД России по г. Магнитогорску А.В.К. в судебном заседании показал, что в начале ноября 2018г. поступила информация в отношении ФИО2, согласно которой последний занимается сбытом наркотических средств на территории гор. Магнитогорска, распространяя курительную смесь. Установив его место проживания, проводили наблюдение за ним и 11.11.2018г. около дома 117/3 по пр. К. Маркса, с помощью наряда ППС, ФИО2 был задержан, но при этом успел выбросить два свертка и тетрадь с ручкой. При обследовании местности данные предметы были обнаружены и изъяты. При понятых ФИО2 пояснял, что эту тетрадь он нашел. Решив, что там указаны адреса закладок, стал их собирать, но нашел только две, которые при виде сотрудников полиции - скинул.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания А.В.К. , которые он давал в стадии предварительного расследования.

Так при допросе 10 апреля 2019г. А.В.К. показал, что в ноябре 2018г. сотрудниками ОНК УМВД России по гор. Магнитогорску из конфиденциальных источников получена оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: ул. Сталеваров,6/1-13 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведенных оперативных мероприятий установили, что ФИО2 с использованием сети «Интернет» у неустановленных лиц приобретает партии наркотиков, расфасовывает их впоследствии у себя дома на мелкие партии. Кроме того, используя реагент, наносит последний на растительную основу и также расфасовывает на мелкие партии, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем «закладок». 11.11.2018г. было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое велось двумя оперативными группами. В тот же день около 20 часов ФИО2 был обнаружен при выходе из подъезда №1 дома 6/1 по ул. Сталеваров. Далее он проследовал до дома 115 по пр. К. Маркса и направился во дворы ближайших домов. На некоторое время они потеряли его из вида, а потом в ходе визуального обследования дворов, обнаружили у подъезда №1 дома 117/3 по пр. К. Маркса, при этом ФИО2, что-то записывал ручкой в тетрадь. ФИО2 был задержан. При задержании ФИО2, увидев сотрудников полиции, что-то выбросил. Обследуя участок местности с участием понятых, были обнаружены два фольгированных свертка с веществом внутри каждого, с закрепленными магнитами на каждом свертке. Также были изъяты обрывки тетради с рукописными записями и шариковая ручка. На фрагментах листов тетради было указано пять адресов. Со слов ФИО2 он нашел эту тетрадь и когда понял, что там записаны тайники с наркотическими средствами, решил их собрать. Впоследствии ФИО2 был доставлен в здание УМВД России по 

<

...>. 12 ноября 2018г., с участием ФИО2, было обследовано пять участков местности, зафиксированных в тетради, где было обнаружено и суммарно изъято пять фольгированных свертков с веществом внутри. В ходе обследования ФИО2 пояснял, что он сам сделал эти тайники. Кроме того, в квартире при обыске было изъято множество пакетов и свертков с веществом внутри, двое весов, множество пустых пакетов- «гриппер», металлические магниты, коробки с надписью «Ромашка», множество сим-карт.

После оглашения, А.В.К. подтвердил вышеуказанные показания в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по гор. Магнитогорску П.Н.А. показал, что 12.11.2018г. совместно с ФИО2 проводили осмотр местности в районе домов 115, 115/1,115/2,113, 117/3 по пр. К. Маркса, при этом было изъято пять свертков с наркотическим веществом. ФИО2 пояснял, что данные закладки произвел он для дальнейшего сбыта наркотического средства. Также он (П.Н.А. ) участвовал при производстве обыска в квартире ФИО2, где были изъяты наркотические средства, весы, магниты, пакеты - гриппер. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.В.В. , показал, что участвовал при проведении 12.11.2018г. обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: ул. Сталеваров,6\1-13. При проведении обыска были изъяты свертки с наркотическим веществом, банковские карты, сим-карты, двое весов, порошкообразное вещество. 

При допросе в качестве свидетеля эксперт М.В.В. показал, что для использования реагента, необходимо его растворить в любом исходящем веществе и нанести на какую-нибудь основу. Сама формула наркотического средства при этом не меняется.

Судом исследованы материалы оперативно-розыскной деятельности, согласно которым, 11.11.2018г. начальником УМВД России по гор. Магнитогорску Челябинской области М.С.Б. разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, в связи с поступлением информации о его возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств. Также М.С.Б. подписано распоряжение №844 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», установленных в ходе ОРМ. При проведении данного мероприятия ФИО2 был задержан сотрудниками оперативного подразделения (т.1 л.д.113-118).

Оценив совокупность представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу, что в судебном заседании достоверно установлен факт совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Давая правовую оценку содеянному, суд квалифицирует действия по эпизоду от 16.07.2018г. по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При этом суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 вменяемое ему в вину хранение наркотического средства, в силу того, что из показаний самого ФИО2, а также свидетеля М.Е.В. в судебном заседании следует, что у подсудимого не было возможности хранить при себе наркотическое средство и реализовать преступный умысел на это, так как практически в момент приобретения наркотического средства к нему обратились сотрудники полиции, от которых он пытался скрыться, чтобы избежать уголовной ответственности. При этом сотрудники полиции преследовали его недолго и из под контроля последних, он не выходил.

Подсудимый ФИО2 не отрицал того, что 16.07.2018г. заказал по интернету и оплатил наркотическое средство «спайс». Из водосточной трубы дома 18 по ул. Урицкого, то есть места «закладки», которое ему сбросили на телефон, он забрал сверток из фольги с наркотическим средством. Практически тут же, когда он отошел метров на пять от водосточной трубы его окликнули сотрудники полиции и он, испугавшись, стал убегать.

Показания ФИО2 полностью согласуются с показаниями свидетеля М.Е.В. в судебном заседании, который пояснял, что заметил ранее незнакомого ФИО2 в тот момент, когда последний еще находился около водосточной трубы. После того как его окликнули, ФИО2 стал убегать. Не противоречат указанным обстоятельствам и показания свидетеля О.А.А. , который пояснил, что заметил ФИО2 когда тот отошел к дому №20 по ул. Урицкого.

После задержания ФИО2 сотрудниками оперативной группы, в присутствии понятых, была осмотрена прилегающая территория к дому №44 по пр. К. Маркса и, согласно протоколу осмотра, был обнаружен и изъят сверток из фольги с растительным веществом, который ранее был сброшен ФИО2

Из заключения эксперта № от 

<

дата>, следует, что изъятое в 16.07.2018г. в районе дома 44 по пр. К. Маркса в г. Магнитогорске, растительное вещество массой 

<

данные изъяты>, содержит отнесенный к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>.

С учетом представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушений, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам. 

ФИО2 с момента задержания последовательно показывал, что до его задержания в ноябре 2018 года он являлся лицом, употребляющим наркотические средства, которые он приобретал для личного употребления. Когда возникли материальные трудности, решил приобретать наркотические средства оптовыми партиями, расфасовывать их и реализовывать посредством тайников - «закладок». Приобретенное наркотическое средство хранил по месту проживания, где впоследствии при проведении обыска, все было изъято. 11.11.2018г. вечером, в тот момент, когда он делал очередную закладку, был задержан сотрудниками полиции.

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности в ходе ОРМ «Наблюдение», сотрудниками полиции было установлено, что ФИО2 , 

<

дата> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, был причастен к незаконному сбыту наркотических средств. Он был принят под наблюдение и задержан полицейскими. ФИО2 указал места расположения тайников, где он разместил свертки с наркотическим средством в целях сбыта.

Сведения, содержащиеся в материалах оперативно-розыскной деятельности, подтверждены показаниями оперуполномоченных А.В.К. , П.Н.А. и М.В.В. , протоколами обследования участков местности, проведенных с участием ФИО2, во время которых он указал места организованных им тайников, откуда полицейские изъяли свертки с наркотиком, а также протоколом обыска квартиры по месту проживания ФИО2

По заключениям проведенных по делу химических экспертиз во всех изъятых с участием ФИО2 свертках находится наркотическое средство, масса наркотического средства в каждом из изъятых свертков в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 составляет крупный размер.

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств достоверно установлено, что ФИО2 незаконно хранил у себя дома, а также при себе, с целью сбыта наркотические средства в крупном размере, часть из которых разместил для дальнейшего сбыта в пяти тайниках, то есть в каждом случае умышленно выполнил действия, необходимые для сбыта каждого свертка с наркотическим средством в крупном размере.

Размещение пакетов с наркотическим средством в пяти организованных ФИО2 тайниках представляют собой пять самостоятельных преступлений - покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Все представленные суду доказательства являются относимыми и допустимыми в качестве доказательств по уголовному делу и могут быть положены в основу приговора.

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и также могут быть положены в основу приговора. Проанализированные выше доказательства свидетельствуют о том, что умысел ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства сформировался независимо от деятельности оперативных подразделений. 

Квалифицирующий признак - «совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» следует исключить из обвинения подсудимого по каждому из преступлений, поскольку стороной обвинения не представлено сведений об использовании таких сетей при непосредственной передаче наркотических средств их приобретателям. 

Суд также считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 вменяемое ему в вину незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, в связи с тем, что данное действие подсудимого не нашло подтверждения в судебном заседании. Ни при проведении предварительного расследования, ни в суде, обстоятельств приобретения наркотических средств ФИО2 установлено не было.

Также из обвинения следует исключить обстоятельства описания действий ФИО2 в период с сентября 2018г. по ноябрь 2018г., по незаконному приобретению, изготовлению и сбыту наркотических средств, которые не вменяются в вину подсудимому, и не нашли подтверждения в судебном заседании. С учетом данного обстоятельства, при оценке показаний подсудимого, суд за основу принимает его показания, данные в судебном заседании.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60 и 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия проживания его семьи, а также обстоятельства, в силу которых шесть преступлений не были доведены до конца.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им вины за каждое совершенное им преступление и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, состояние здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Данное ФИО2 до возбуждения уголовного дела объяснения об обстоятельствах совершения преступлений (том 1, л.д. 71, 146-149) и его пояснения во время обследования участков местности, а также при проведении обыска по месту его проживания, суд расценивает как явки с повинной и учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений.

Явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления являются основанием для назначения подсудимому наказания по каждому из совершенных преступлений по правилам, предусмотренным частью 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его тяжелое материальное положение, удовлетворительную характеристику по месту содержания в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области, факт того, что на учетах в наркологическом, психоневрологическом диспансерах и психоневрологической больнице он не состоит.

Указанные выше обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2 и характеризующие его личность, с учетом характера и обстоятельств совершения преступлений нельзя признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений. Суд также не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом всех указанных обстоятельств, принимая во внимание особую тяжесть и высокую общественную опасность совершенных им преступлений, суд не считает исправление подсудимого возможным без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Отбывание лишения свободы ФИО2, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил тяжкое и особо тяжкие преступления.

Размер наказания за каждое из совершенных преступлений следует определить по правилам части 3 ст. 66 УК РФ.

Необходимости в применении к ФИО2 дополнительного наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по каждому из совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что наказание в виде реального лишения свободы будет достаточным для достижения целей, указанных в ч.2 ст. 43 УК РФ.

Исходя из тяжести и высокой общественной опасности совершенных преступлений, при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений на основании части 3 ст. 69 УК РФ суд считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

В судебном заседании достоверно установлено, что датой фактического задержания ФИО2 является 11.11.2018, в связи с чем, зачету в срок наказания подлежит период содержания подсудимого под стражей с 11.11.2018.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок три года;

за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - заключение под стражу, содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании части 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с 11 ноября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Полимерный мешок, в котором находятся:

5 полимерных пакетов-«грипер», в каждом из которых находятся пустые полимерные пакеты-«грипер», всего 432 пакета;

полимерный пакет, в котором находятся 2 медицинские маски; 

2 рулона фольгированной бумаги в заводской упаковке;

1 рулон полимерной липкой ленты-скотч; 

полимерный пакет, с находящимися внутри 2-мя магнитными ключами

1 полимерный пакет, в котором находятся 246 металлических изделий цилиндрической формы с магнитными свойствами диаметром 4 мм. и 270 металлических изделий цилиндрической формы с магнитными свойствами диаметром 5 мм.

Полимерный мешок, в котором находятся:

сим-карта оператора сотовой связи «Теле2»; 2 сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2» с пластиковым держателем белого цвета; 22 сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2» с пластиковыми держателями черного цвета; 1 банковская карта «Яндекс Деньги» № № на имя «Д.М. »; 1 банковская карта «Киви Банк» № на имя «С.В. ».

Полимерный мешок, в котором находятся 8 картонных коробочек, с основной надписью «Ромашка», с находящимся внутри каждой растительным веществом; 

Полимерный мешок, в котором находятся 2 (двое) электронных весов, на поверхности которых содержатся наркотические средства - 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, который является 

<

данные изъяты>, в следовых количествах;

Полимерный пакет-«файл», в котором находятся перчатки, на поверхности которых содержатся наркотические средства - 

<

данные изъяты>, который является 

<

данные изъяты>, в следовых количествах.

Бумажный конверт, в котором находится сверток из фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>;

Бумажный конверт, в котором находятся три полимерных свертка, каждый из которых состоит из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментами фольгированной бумаги, с помещенными дисками с магнитными свойствами и дополнительно упакованные в полимерную липкую ленту-скотч, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, содержащимся в растительном веществе;

Бумажный конверт, в котором находятся три полимерных пакета-«гриппер», в двух из которых содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты> содержащееся в комкообразном веществе; в одном полимерном пакете-«гриппер» содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., содержащееся в растительном веществе;

Полимерный мешок, в котором находится кастрюля с ложкой, внутри которой содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> содержащееся в растительном веществе; 

Полимерный мешок, в котором находятся:

полимерный пакет-«гриппер», обмотанный фрагментами фольгированной бумаги, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., содержащимся в комкообразном веществе;

полимерный пакет-«гриппер», обмотанный фрагментами фольгированной бумаги, с наркотическим средством - метиловый 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, содержащимся в порошкообразном веществе;

десять полимерных пакетов-«гриппер», с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, содержащимся в растительном веществе;

полимерный сверток, состоящий из 2-х полимерных пакетов-«гриппер» с помещенными дисками с магнитными свойствами, который обмотан фрагментами фольгированной бумаги и дополнительно упакованный в полимерную липкую ленту-скотч, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, содержащимся в растительном веществе; 

Бумажный конверт, в котором находится полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментами фольгированной бумаги, с помещенным поверх пакета диском с магнитными свойствами и дополнительно упакованный в полимерную липкую ленту-скотч, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, содержащимся в растительном веществе;

Бумажный конверт, в котором находится полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментами фольгированной бумаги, с помещенным поверх пакета диском с магнитными свойствами и дополнительно упакованный в полимерную липкую ленту-скотч, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, содержащимся в растительном веществе;

Бумажный конверт, в котором находится полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментами фольгированной бумаги, с помещенным поверх пакета диском с магнитными свойствами и дополнительно упакованный в полимерную липкую ленту-скотч, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> содержащимся в растительном веществе ;

Бумажный конверт, в котором находится полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментами фольгированной бумаги, с помещенным поверх пакета диском с магнитными свойствами и дополнительно упакованный в полимерную липкую ленту-скотч, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., содержащимся в растительном веществе;

Бумажный конверт, в котором находится полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментами фольгированной бумаги, с помещенным поверх пакета диском с магнитными свойствами и дополнительно упакованный в полимерную липкую ленту-скотч, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. содержащимся в растительном веществе;

Бумажный конверт, в котором находятся 2 полимерных свертка, каждый из которых состоит из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментами фольгированной бумаги, с помещенным поверх пакета диском с магнитными свойствами и дополнительно упакованный в полимерную липкую ленту-скотч, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, содержащимся в растительном веществе, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить.

сотовый телефон «Huawei», с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», упакованный в бумажный конверт, 

планшет «Леново», упакованный в полимерный мешок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску (т.2 л.д.18-19, 20-21) возвратить ФИО2 после его освобождения из мест лишения свободы, либо передать его доверенному лицу,

фрагменты тетради с рукописным текстом и шариковую ручку, упакованные в бумажный конверт, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

***

*** 

***

***

***

***